
Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni

Determinazione numero 281 del 22/02/2024

OGGETTO: S.P. 569 DI VIGNOLA. AZIENDA AGRICOLA PIFFERI SILVANA. Concessione provvisoria 
all'apertura di n. 1 accesso provvisorio di cantiere alla prog. Km. 12,435 lato destro in Comune di Vignola a 
servizio dei lavori di costruzione fabbricato ad uso agricolo. Durata 12 mesi..

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

È pervenuta a questo Servizio il 23/08/2023 ed assunta a prot. 30115/11.15.5/4789/2023  la domanda con la 
quale  l’Azienda  Agricola  PIFFERI  SILVANA  con  sede  in  Vignola  (MO)  Via  Per  Sassuolo  3362  partita  Iva  
03683170363  ha chiesto per tramite del tecnico Geom. Amidei Beniamino il rilascio di una concessione per l’apertura  
di un accesso provvisorio di cantiere per costruzione fabbricato da realizzarsi a margine della SP 569 DI VIGNOLA 
alla progr. Km. 12,435 lato destro, in Comune di Vignola;

Visto il referto tecnico redatto in data 26/10/2023;
In  data  13/12/2024  l’ufficio  provvedeva  a  chiedere  a  mezzo  mail  ulteriore  documentazione  necessaria 

all’esame della pratica;
Lo studio tecnico incaricato ha successivamente inviato la seguente documentazione integrativa:

1. 13/1/2024 a mezzo mail: dati ragione sociale, pec etc;
2. 13/1/2024 a mezzo mail: copia della marca da bollo per la richiesta;
3. 2/2/2024 a mezzo mail: dati mancanti della ragione sociale precedentemente trasmessa;

Il  Nuovo  Codice  della  Strada  approvato  con  D.lgs.  30.4.1992  n.  285  e  successive  modificazioni  ed  
integrazioni, agli articoli 16, 17, 26 e 27 disciplina le fasce di rispetto ed aree di visibilità fuori dai  centri abitati, gli  
accessi carrabili, la competenza per le autorizzazioni e le concessioni, e le formalità per il rilascio delle stesse

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 
n. 495 e successive modificazioni e integrazioni, agli articoli 26, 27, 45 e 46 individua le fasce di rispetto fuori dai  
centri abitati e le modalità di esecuzione degli accessi carrabili; 

Il  Regolamento  per  le  Autorizzazioni  e  Concessioni  Stradali  della  Provincia  di  Modena  approvato  con 
deliberazioni  del  Consiglio Provinciale n.  44 del  10/04/2021 disciplina l'uso della  sede stradale,  l’occupazione  del  
suolo, sottosuolo e del soprassuolo, le modalità di esecuzione degli interventi stradali;

L'art.  22,  comma  3,  del  Nuovo  Codice  della  Strada  prevede  l'obbligo  di  individuazione  dei    "PASSI 
CARRABILI" mediante l'apposito segnale avente le caratteristiche previste dall'art. 120 comma 1 lett. e) del relativo  
regolamento di attuazione (fig. II.78);

Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Maria Teresa 
Pacchioni, Funzionario Amministrativo dell'Unità Operativa Concessioni dell'Area Lavori Pubblici.

Le competenze dei Dirigenti, sono previste dall'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 43 
dello Statuto dell'Ente

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti dei terzi e le  
competenze di altri Enti od Amministrazioni,

DETERMINA

di rilasciare la CONCESSIONE PROVVISORIA a favore della Soc. Agricola PIFFERI SILVANA citata in premessa, 
per l’apertura di un accesso provvisorio di cantiere per costruzione fabbricato ad uso agricolo, in margine alla SP 569 di 
Vignola,  alla  progr.  Km.  12,435  lato  destro,  in  Comune  di  Vignola;  il  predetto  accesso  avrà  una  larghezza 
complessiva di ml. 6,00 comportante un'occupazione di suolo pubblico provinciale: 6,00X1,00= mq 6,00



Determinazione n. 281 del 22/02/2024 pag. n. 2

In corrispondenza dell’accesso dovrà essere realizzato il tombamento del fossato stradale mediante posa di un tubo  
avente un diametro interno di cm. 30.
L'accesso dovrà essere raccordato al ciglio stradale con uno svaso a 45°, da ambo le parti, per una profondità di ml.  
2.00,  per  facilitare  le  manovre  di  entrata  e  di  uscita;  l'eventuale  cancello  dovrà  essere  arretrato,  rispetto  al  ciglio 
bitumato, di almeno ml. 10.00 (dieci).

Prescrizioni
1. L’accesso potrà essere mantenuto per un periodo di 12 mesi dal rilascio del presente provvedimento,   

eventuali proroghe dovranno essere richieste prima della scadenza del presente provvedimento.
2. Dovrà essere garantito il regolare smaltimento delle acque meteoriche nell’area antistante l’accesso, evitando il  

loro deflusso verso la sede stradale adottando tutti gli accorgimenti tecnici necessari;
3. Il piano viabile dell’accesso, per tutto il tratto fino al cancello dovrà essere realizzato con una pendenza tale da 

consentire lo scolo delle acque meteoriche verso la proprietà privata e comunque non superiore al 4%;
4. Si prescrive installazione di apposita segnaletica a norma di Codice della Strada D.Lgs. 285/92 per indicare i  

lavori e la presenza dell’accesso provvisorio;
5. Durante tutta la durata della concessione dovrà essere tenuto sempre ben pulito il tratto di carreggiata della  

Strada  Provinciale  in  corripsondenza  dell’accesso  provvisorio,  eliminando  prontamente  ghiaia  o  fango  di 
riporto,  in  modo  da  garantire  la  sicurezza  della  circolazione  stradale  e  ogni  eventuale  danno  alla 
pavimentazione stradale dovrà essere  immediatamente ripristinato a cura e spese della ditta esecutrice  dei 
lavori;

6. Tale situazione non dà diritto ad ottenere un accesso carrabile definitivo in futuro, in sostituzione  di quello 
temporaneo e al termine del periodo di validità del presente provvedimento o comunque alla fine dei lavori 
previsti  per  il  cantiere  dovrà  essere  ripristinato lo stato preesistente  dei  luoghi  eliminando il  tombamento 
provvisorio e risagomando adeguatamente il fosso stradale;
La validità del presente atto è subordinata  all'incondizionato  rispetto  delle norme previste dalle  leggi  vigenti  

in materia  citate  in premessa e dal Regolamento  Provinciale,  con particolare  riguardo  agli art.  9 (condizioni per le  
autorizzazioni),  13  (termini  per   l'esecuzione  dei  lavori),  14  (conservazione  e  smarrimento  autorizzazione),   15 
(esecuzione  e manutenzione  delle  opere  autorizzate),  17  (rinnovo e   subingresso),   23 (opere,  depositi  e  cantieri 
stradali), 24 (accessi e diramazioni)  e  29 (diritto di controllo) dei quali se ne consegna copia in  visione all'atto del  
rilascio del presente.

Il  concessionario,  inoltre, dovrà  rispettare,  quando  ne sussistono  le condizioni, le norme di cui al Nuovo 
Codice  della Strada  D.Lgs.  285/92,  con  particolare  riguardo  all'art.  21 (opere,  depositi  e  cantieri  stradali);  a  tal 
fine,   prima dell'inizio  dei  lavori dovrà dare  comunicazione,  con  congruo anticipo  (almeno  10 giorni), dei tempi e  
modi  di  esecuzione delle opere,  utilizzando eventualmente l'allegato fac-simile,  ai fini  dell'autorizzazione per il  
segnalamento previsto  dall'art. 30  del  Regolamento  D.P.R. 495/92,  pena  l'applicazione  delle sanzioni pecuniarie ed 
accessorie  previste.

L'inosservanza delle condizioni generali e particolari sopra richiamate  comporta la revoca del provvedimento 
e l'obbligo al  ripristino della situazione precedente a cura e spese del concessionario.

TUTELA DELLA PRIVACY
Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, con 

sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore  
dell’Area Lavori Pubblici. 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 (RGPD-Regolamento 
Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute 
nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa 
della Provincia di Modena e nel sito internet dell’Ente: www.provincia.modena.it. 

Il  Responsabile  della  protezione  dei  dati  (RPD)  potrà  essere  contattato  all'indirizzo  di  posta  elettronica 
responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975. 

IMPUGNAZIONI
Il  presente  atto  è  impugnabile  con  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  Tribunale  Amministrativo  dell’Emilia-

Romagna entro sessanta giorni  dalla  data  di  comunicazione  o di  notificazione,  oppure con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla data di comunicazione o notificazione.

BOLLO
Imposta di bollo assolta in modo virtuale. Autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di 

Modena – Ufficio Territoriale di Modena n. 15224 del 04.03.2015.

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA



Determinazione n. 281 del 22/02/2024 pag. n. 3

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  

     (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________


